
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1400 DEL 06/11/2023

OGGETTO: Determinazione  dirigenziale  di  accertamento  del  contributo 
proveniente  dall'Autorità  regionale  per  la  garanzia  e  la 
promozione della Partecipazione (APP) della Regione Toscana 
per co-finanziamento del progetto "Energie in Comune".

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

AUTORITA' 
REGIONALE PER 

LA 
PARTECIPAZIONE

9.750,00 E.2.01.01.02.001   20101.02.02016500 A 430 2023

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1400 del 06/11/2023

OGGETTO: Determinazione  dirigenziale  di  accertamento  del  contributo 
proveniente  dall'Autorità  regionale  per  la  garanzia  e  la 
promozione della Partecipazione (APP) della Regione Toscana 
per co-finanziamento del progetto "Energie in Comune".

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che
• la legge della Regione Toscana n° 46/2013 promuove la partecipazione 

alla  elaborazione delle  politiche  regionali  e  locali,  attraverso l'Autorità 
regionale per la garanzia e la promozione della partecipazione (APP), e 
sostenendo i processi partecipativi locali;

• in tale ambito, gli enti locali possono presentare periodicamente richiesta 
di sostegno per progetti che promuovano processi partecipativi a livello 
locale,  secondo  i  criteri  e  le  modalità  stabilite  dalla  Legge  Regionale 
stessa  e  dalle  Linee  Guida  elaborate  per  la  presentazione  delle 
candidature;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  del  Comune  di  Capannori, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 10/2023 contiene 
all’interno  dell’obiettivo  strategico  2.3.  PROGETTI  PER 
L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO,  l’obiettivo  specifico  17.01  Comunità 
Energetiche:  sostenibilità  e  comunità,  che  intende  promuovere  lo 
sviluppo di comunità energetiche (Cer) sul territorio comunale;

Preso atto che l'Ufficio Segreteria del Sindaco ha provveduto a presentare il 
progetto  Energie  in Comune all'Autorità  per la  Partecipazione della  Regione 
Toscana, nella versione preliminare alla scadenza del 31 gennaio 2023, con 
prot. nr 7286/2023 e nella versione definitiva il 26 marzo 2023 con prot. nr. 
20102/2023;

Preso atto
• della  Delibera  n°  n.3  del  04.04.2023  dell'Autorità  Regionale   per  la 

garanzia e la promozione della partecipazione (APP) con sede in Firenze 
via Cavour, 18 - PI 01386030488 con cui è stata approvata la richiesta di 
finanziamento  del  processo  partecipativo  Energie  in  Comune,  che 
costituisce titolo di accertamento;



• che il soggetto erogatore del contributo è la Regione Toscana - Autorità 
Regionale  per la garanzia e la promozione della partecipazione (APP) con 
sede in Firenze via Cavour, 18 - PI 01386030488;

• che la somma del finanziamento è pari a € 9.750,00;
• che il finanziamento è finalizzato alla realizzazione del progetto Energie 

in Comune, secondo le attività previste nel formulario conservato agli atti 
dell'Ufficio Segreteria del Sindaco;

Ritenuto pertanto opportuno accertare la somma di € 9.750,00 dalla Regione 
Toscana Autorità  Regionale   per  la  garanzia  e  la  promozione  della 
partecipazione (APP) con sede in Firenze via Cavour, 18 - PI 01386030488, al 
capitolo di entrata 20165 del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;

Precisato che la somma suddetta verrà trasferita con le scadenze seguenti:
- 40 % pari a € 3.900,00 a seguito dell'invio della dichiarazione di accettazione 
del contributo da parte del soggetto beneficiario;
- 60% pari a € 5.850,00 a seguito della presentazione del report finale e della 
rendicontazione delle spese;

Preso atto altresì che
• l'Ufficio Segreteria del Sindaco ha inviato la lettera di accettazione del 

contributo, in data 3/04/2023, prot. N° 22227/2023;
• il progetto terminerà il 30 novembre 2023;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti
– il  D.Lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti 

locali”, con particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni e responsabilità 
della  dirigenza”,  183  “Impegno  di  spesa”  e  192  “Determinazione  a 
contrattare e relative procedure”;

DETERMINA

1. di approvare le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2. di dare  atto che  il  Comune  di  Capannori  ha  presentato  richiesta  di 
sostegno  finanziario  all'Autorità  Regionale  per  la  garanzia  e  la 
promozione  della  partecipazione  con  sede  in  Via  Cavour  18  –  50129 
Firenze,  P.I. 01386030488,  per  il  processo  partecipativo  Energie  in 
Comune, ai sensi della LR 46/2013;

3. di accertare la quota di finanziamento concesso dall'Autorità Regionale 
per  la  garanzia  e  la  promozione  della  partecipazione,  accertando  la 
somma, pari a € 9.750,00, al capitolo di entrata capitolo 20165 del BPF 
2023/2025, esercizio 2023, dando atto che la scadenza del credito entro 
il 31/12/2023;



4. di dare  atto che  per  gli  altri  impegni/accertamenti,  fino  al 
raggiungimento  dei  costi  complessivi  di  progetto,  si  provvederà  con 
successivi atti, come stabilito in premessa;

5. di dare atto che  i trasferimenti  assegnati,  non  si  configurano  come 
spesa di sponsorizzazione e non risultano soggetti ai divieti di cui all’art. 
6 comma 9 del D.L.78/2010;

6. di dare  atto dell'osservanza  del  D.l.  33/2013  relativamente  alla 
pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell'ente;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che il dirigente responsabile del settore Servizi al Cittadino 
e  Gabinetto  del  Sindaco  è  Emanuele  Pasquini  e  il  RUP è  l’E.Q.  della 
Segreteria del Sindaco M.Cristina Corsini, e che gli stessi non si trovano 
in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi di quanto 
previsto dall’art.  6 bis della L 241/90 e ai sensi dell’art.  16 del DLGS 
36/2023.

Capannori, 06/11/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

